
Nr. 80. Śrem, dnia 12 listopada 1930 r. Rok XIL

INFORMATOR
Adres: Drukarnia • ± ~ tffc, / i • Telefon

S. Mikołajski, Śrem. POWlSlU SPejTlSKiegO Nr. 74.

Prenumerata: miesięcznie 2.00 zł. Cena pojedynczego S Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: S. Mikołajski 
numeru 25 gr. Ogłoszenia: 20 groszy za wiersz non- | w Śremie. Odpowiedzialni: za dział urzędowy podpisu- 

paraiowy I łamowy lub jego miejsce. | jąCy. Za działy nieurzędowe: S. Mikołajski w Śremie.

Dział urzędowy,
Obwieszczenie.

Na mocy art. 7 punki c) ustawy z dnia i 
23. IV. 20 r. o ograniczeniach w sprzedaży i : 
spożyciu napojów alkoholowych (Dz. U. P. 
nr. 35/22 oraz art. 61, ordynacji wyborczej 
(Dz. U. R. P. nr. 66 22 i art. 6 rozp. z dnia 
2. VI. 22. (Dz. U. R. P. nr. 51/ 22) zakazuje 
wszelkiego rodzaju sprzedaży, wyszynku i 
podawania napojów alkoholowych przez ca­
ły przeciąg dni 14, 1S i 16 listopada i przez 
cały dzień 22 i 23 listopada br.

Przypominam, aby zakaz był jaknajściślej 
i bez żadnych wyjątków przestrzegany. Właś­
cicieli zakładów z sprzedażą lub wyszynkiem 
napojów alkoholowych uprzedzam, że każde 
wykroczenie przeciwko powyższemu zakazo­
wi pociągnie za sobą, z względu na okres wy­
borczy niezależnie od kary niezwłoczne cof­
nięcie koncesji w myśl ustępu 2 art. 8 ust. z 
23. IV. 1920 r.

Śrem, dnia 10 listopada 1930 r.
Za Starostę Powiatowego

¡_. dz. 8332 30. I-A. Piotrowski, asesor.

Rozporządzenie
Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 12 ’września 1930 r. 
o karach dla ochrony swobody wyborów.

Na podstawie art. 44 ust. 5 Konstytucji 
postanawiam co następuje :

Art. 1. Kto b ezprawnie wpływa na wy­
nik głosowania przy wyborach do Sejmu lub 
Senatu w szczególności:

a) sporządza listę głosujących z pominię­
ciem uprawnionych lub wpisaniem nieupraw­
nionych,

b) używa podstępu celem nieprawidłowego 
sporządzenia listy głosujących,

c) uszkadza, ukrywa, przebiera lub podra­
bia protokóły lub inne dokumenty głosowania,

d) składa głos, nie będąc do tego uprawniony,
e) dopuszcza się nadużycia przy przyjmo­

waniu lub obliczeniu głosów, ulega karze wię­
zienia do lat pięciu.

Art. 2. Kto przemocą, groźbą bezprawną 
lub podstępem przeszkadza:

a) odbyciu zgromadzenia, poprzedzającego 
głosowania,

b) swobodnemu wykonywaniu prawa gło­
sowania,

c) głosowaniu lub obliczeniu głosów ulega 
karze więzienia do lat pięciu.

Art. 3. Kto używa przemocy, groźby bez­
prawnej lub podstępu celem wywarcia, wpły­
wu na sposób głosowania osoby uprawnionej 
lub celem powstrzymania jej do głosowania, u- 
lega karze więzienia do lat pięciu.

Art. 4. Kto udziela lub obiecuje udzielić 
korzyści majątkowej lub osobistej uprawnio­
nemu do głosowania lub innej osobie, celem 
wywarcia wpływu na sposób głosowania oso­
by uprawnionej lub. celem powstrzymania jej 
od głosowania, ulega karze więzienia do lat 
pięciu.

Art. 5. Kto będąc uprawniony do głoso­
wania, za głosowanie w spesób umówiony lub, 
powstrzymanie się od głosowania przyjmuje 
lub żąda korzyści majątkowej lub osobistej 
dla siebie lub innej osoby, ulega karze wię­
zienia do lat pięciu. >V

Art. 6. Kto za wywarcie wpływu na spo­
sób głosowania uprawnionego łub za pow­
strzymanie go od głosowania przyjmuje lub 
żąda korzyści majątkowej łub osobistej dla 
siebie lub innej osoby, ulega karze więzienia 
do lat pięciu.

Art. 7. Kto przy głosowaniu tajnem za- 
poznaje się w sposób bezprawny z treścią cu­
dzego głosu, ulega karze aresztu do roku lub 
grzywny do 5.000 zł.

Art. 8. Jeżeli przestępstwa przewidziane­
go w niniejszem rozporządzeniu dopuścił się 
urzędnik podczas urzędowania lub w związku 
z urzędowaniem, sąd winien okoliczność tę 
uznać za obciążającą.

Art. 9. § 1. V/ razie skazania na karę
pozbawienia wolności powyżej trzech miesię­
cy, sąd może orzec jako karę dodatkową utratę 
piastowanych mandatów oraz utratę czynnego 
i biernego prawa wyborczego do wszelkich



ciał ustawodawczych, samorządowych, spo­
łecznych lub zawodowych na okres czasu od 
roku do lat pięciu.

§ 2. "W razie skazania na karę pozbawie­
nia wolności powyżej jednego roku sąd może 
orzec karę dodatkową utraty praw publicznych 
na okres czasu od lat dwu do dziesięciu.

§ 3. Kara wymieniona w § 2 obejmuje : 
utratę piastowany cii mandatów, czynnego i bier­
nego prawa wyboru do wszelkich ciał usta- 
wodawczych samorządowych, społecznych lub 
zawodowych, prawa sprawowania funkcyj o- 
bywatelskich w wymiarze sprawiedliwości, 
utratę urzędów i stanowisk publicznych, adwo- 
katury i notarjatu oraz utratę zdolności do ich 
uzyskania przez czas oznaczony w wyroku na 
podstawie § 2.

§ 4. Kary dodatkowe i skutki skazania, 
przewidziane w powszechnych ustawach kar­
nych, nie mają zastosowania do przestępstw 
przewidzianych w niniejszem rozporządzeniu.

Art. IG. Usiłowanie przestępstw określo­
nych w niniejszem rozporządzeniu jest karalne.

. , l* 1 2' § *• Ściganie przestępstw prze­
widzianych w niniejszem rozporządzeniu prze­
dawnia się po upływie lat trzech od ich po­
pełnienia.

§2. Terminy podwójne, określone w art. 
68 p. 2 i 3 Kodeksu karnego z 1903 r. oblicza 
się w stosunku do terminu oznaczonego w § I.

Art. 12. Urzędnikiem w rozumieniu ni­
niejszego rozporządzenia jest każda osoba, 
pełniąca funkcje publiczne w imieniu Państwa 
lub samorządu. Za urzędników uważać rów­
nież należy członków komisji wyborczych.

Art. 13. Na obszarze mocy obowiązują­
cej ustawy karnej 1852, przestępstwa przewi­
dziane w niniejszem rozporządzeniu są wy­
stępkami : zamiast więzienia orzeka się ścisły 
areszt.

Art. 14. Do rozpoznawania spraw o prze­
stępstwa określone w niniejszym rozporządze­
niu właściwy jest sąd okręgowy. Postępowa­
nie w tych sprawach odbywa się według po­
stanowień kodeksu postępowania karnego.

Art. 15. \Vykonanie niniejszego rozpo­
rządzenia porucza się Ministrowi Sprawiedli­
wości i Ministrowi Spraw ^Wewnętrznych.

Art. 16. § I. Rozporządzenie niniejsze 
wchocizi w życie z dniem ogłoszenia.

§ 2. Równocześnie tracą moc obowiązu­
jącą następujące postanowienia:

a) art. 1 — 7 dekretu z dnia 8 stycznia 
¡919 r. o postanowieniach karnych za prze­
ciwdziałanie wyborom do Sejmu i wykony­
waniu obowiązków poselskich (Dz. P. P. P. 
Nr. 5, poz. 96),

o) ustawa z dnia 12 lutego 1930 r. o ochro­
nie swobody wyborów przed nadużyciem wła­
dzy urzędników (Dz. U. R. P. Nr. 17. poz. 
123;, oraz o iie dotyczą wyborów do Sejmu 
i Senatu,

c) §§ 1 — 14 i 20 oraz o ile dotyczą zgro­
madzeń wyborców §§ ¡5 — 16 ustawy z dnia 
26 stycznia 1907 r., zawierającej postanowie­

nia karne dla ochrony swobody wyborów i 
zgromadzeń (Dz. P. P. austr. Nr. 18),

d) §§ 107 — 109 kodeksu karnego z 1871 r.
Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki
Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojskowych:

J. Piłsudski
Minister: J. Beck
Minister Sp aw Wewnętrzny. h: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 
Kierownik Ministerstwa Skarbu: Ignacy Matuszewski 
Minister Sprawiedliwości: St. Car
Mmister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:

St. Czerwiński
Minister Rolnictwa: Leon J, Połczyński
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 
Minister Komunikacji: Kiihn 
Minister Robót Publicznych : Matakiewicz 
Minister Pracy i Opieki Społecznej: A. Prystor 
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 
Minister Poczt i Telegrafów : Boerner.

Powyższe rozporządzenie podaję do publicznej 
wiadomości. P. P. Burmistrzowie i Sołtysi oraz 
Przełożeni obszarów dworskich ogłoszą po­
wyższe w swych miejscowościach w zwykle 
praktykowany sposób.

Śrem, dnia 10 listopada 1930 r.
Za Starostę Powiatowego

L. dz. 8333/30. 1-A. Piotrowski, asesor.

Zarządzenie wet — policyjne śremskiego 
Starosty Powiatowego z dn. 3. XI. 30 w przed­
miocie zwalczania pryszczycy.

W maj. Dziećmiorowo stwierdzone urzę­
dowo pryszczycę wśród zwierząt racicowych.

Wobec tego zarządzam na zasadzie rozp. 
Pr. R. P. z dn. 22. 8. 27. (Dz. U. R. P. Nr. 
77. poz. 673) i rozp. Minist. Roln. z dn. 9, I. 
28 (Dz.U. R. P. Nr. 19 poz. 167 jako też na 
zasadzie rozp. Wojewody Poznańskiego z dn. 
12. 5. 30 L. 3395 30 R W. Pozn. Dziennik 
Wojew. Nr. 22. poz. 233) co następuje:

I. SSagrotla zapowietrzona:
Zagrodę zapowietrzoną stanowią wszy­

stkie zabudowania i obejścia obszaru dwor­
skiego Dziećmiorowo; ponadto stanowią (Za­
grody zapowietrzone Góra ob. dw., Grzybno 
ob. dw., Dachowo ob. dw., Jaryszki folw., 
Pierzchno ob. dw., zagroda Hetmanowej Prak- 
sedy w Krośnie, Międzychód obszar dworski, 
zagrody pp. a) Dera, b) Neumanna, c Leh­
manna, d) Kuniewskiego, e) Baera, f) Tom­
czaka Jakóba g)'Miegla wszystkich w Krosinku.

W zagrodzie zapowietrzonej obowiązuje 
następujące postanowienia :

1) Przy wejściach do zagrody zapowie­
trzonej, jak również przy wejściach do zapo­
wietrzonych obór, chlewów, owczarni, pastwisk 
i t. p. należy umieścić na widocznych miej­
scach tablice ostrzegawcze z wyraźnym i trwa­
łym napisem „Pryszczyca”.

2) zwierzęta racicowe (bydło rogate, świ­
nie, owce kozy) umieszczone w zagrogdzie 
zapow. podlegają zamknięciu w oborze, chle­
wie, owczarni i t. p. znajdujące się na past­
wisku, winne być przewiezione do zagrody 
i tam zamknięte.



3) Psy należy trzymać na uwięzi z wy­
jątkiem psów myśliwskich, policyjnych, po­
ciągowych, które należy trzymać w zamknięciu.

4) Ptactwo i drobne zwierzęta domowe 
należy trzymać w ten sposób, aby nie mogło 
opuścić zagrody zapow., a te gołębie, kury, 
perliczki, indyki itp. zamknąć w ubikacjach, 
gęsi, kaczki i tp. zamknąć w ogrodzeniu. Wy­
wóz (wynoszenie) takich zwierząd z zagrody 
zapowietrzonej jest zakazany.

5. Używanie koni i innych zwierząt jedne- 
kopytowych poza zagrodę zapowietrzoną jest 
dozwolone po uprzedniem każdorazowem 
oczyszczeniu i odkażeniu kopyt.

6. Miejsca przed wejściem do pomiesz­
czeń zwierząt racicowych, należy zaopatrzeć 
w odpowiednie słomiane materace (długie 
około I 1 2m, szersze od szerokości wejścia) 
i utrzymać je stale w stanie wilgotnym przez 
częste zlewanie je mlekiem wapienńem conaj- 
mniej raz na dzień.
Wszystkie drogi, jak również wszelkie przejś­
cia w pomieszczeniach zwierząt racicowych, 
tudzież nawóz, ścieki i gnojówkę, należy rów­
nież conajmniej raz na dzień polewać roz- 
cieńczonem mlekiem wapiennem. Podczas mro­
zów można zastosować zamiast mleka wapien­
nego niegaszone, sproszkowane wapno.
Przy wyjściach z pomieszczeń zwierząt raci­
cowych winno być przygotowane naczynie 
z wodą i mydło oraz szczoteczki (wiechcie) 
i naczenie z roztworem środka odkażającego 
(2° o kreoliny, lyzolu itp.

7. Wstęp do zagród pomieszczeń zamknię­
tych dozwolony jest tylko posiadaczowi, le­
karzom wet. i osobom, którym zostało powie­
rzone oprzątanie zwierząt i opieka nad niemi 
w tych pomieszczeniach. Osobom postronnym, 
a w szczególności miskarzom, rzeźnikom, han­
dlarzom zwierzętami, osobom przebywającym 
zawodowo w oborach, chlewach, owczarniach 
i t. p., jak również osobom, trudniącym się 
handlem domokrążnym, wstęp do pomieszczeń- 
zamkniętych jest wzbroniony.

Osoby, które przebywały w zamkniętych 
pomieszczeniach, winny poddać się oczysz­
czeniu i odkażeniu przed opuszczeniem po­
mieszczeń i zagród zapowietrzonych (odzież 
dokładnie oczyścić, zmyć ręce i obuwie roz­
tworem kreoliny lub lyzolu). Do obsługi zwie 
rząt racicowych w zapowietrzonej zagrodzie 
wolno używać jedynie osób, które nie styka­
ją się z obcemi zwierzętami racicowemi. Oso­
by te w czasie wykonywania tych czynności 
winny używać specjalnego obuwia i fartu­
chów, które mają pozostawiać w pomieszcze­
niach tych zwierząt.

Wszelkie wyjścia i wejścia do zapowie­
trzonej zagrody muszą być na czas trwania 
zarazy stale pozamykane, z wyjątkiem naj­
konieczniejszego wyjazdu, gdzie należy umie­
ścić słomiany materac, najmniej 4 m. długi 
a szeroki odpowiednio do rozmiaru całego 
wyjazdu. Materac musi być stale utrzymywa­
ny w stanie wilgotnym przez częste zalewa­
nie go mlekiem Wapiennem.

8) Wyprowadzanie (wynoszenie, wywoże­
nie) środków przewozowych, nawozu, odpad­
ków zwierzęcych, narzędzi i przedmiotów, z 
któremi stykają się pośrednio lub bezpośred­
nio zwierzęta chore lub podejrzane, dozwolo­
ne jest dopiero po ich oczyszczeniu i odka­
żeniu.

Wełne wolno wywozić tylko zapakowaną 
szczelnie w mocnych workach. Pasza i ściół­
ka może być wywożona (wynoszona) tylko 
za zezwoleniem Pana Starosty.

9) Użytkowanie surowego mleka tak peł­
nego, chudego i śmietany jak również wyda­
na z zagrody zapowietrzonej mleka niewyja- 
łowanego nieprzygotowanego jest wzbronione.

10) Wprowadzanie (wpędzanie, wwożenie 
obcych zwierząt racicowych do zagrody zapo­
wietrzonej jest wzbronione.

1 1) Ubój zwierząt chorych i podejrzanych 
o pryszczycę dozwolony jest tylko w zagro­
dzie zapowietrzonej.

Skóry wolno dopuszczać do wolnego ob­
rotu dopiero po zupełnem wysuszeniu lub 
odkażeniu, o ile nie zostaną skierowane bez­
pośrednio do garbarni.

Wszelkie narzędzia i przedmioty, używa­
ne przy uboju, tudzież pomieszczenia, w któ­
rych odbywał się ubój, podlegają oczyszcze­
niu i odkażeniu.

12. Podczas trwania zarazy, obory, chle­
wy, owczarnie i inne pomieszczenia w których 
znajdują się zwierzęta chore lub podejrzane 
o chorobę oraz wszystkie osoby, zwierzęta, 
narzędzia i przedmioty, z któremi zwierzęta 
chore , i podejrzane o chorobę miały pośrednią 
styczność, wreszcie nawóz, gnojówka, ścieki 
i t. p. podlegają oczyszczeniu i odkażeniu.

13) Zakażać sztucznie na w łasną rękę wol­
no tylko zwierzęta znajdujące się w pomiesz­
czeniu, gdzie stwierdzono zarazę.

14) Posiadacz obowiązany jest zgłosić 
bezzwłocznie Starostwu lub najbliżsemu Po­
sterunkowi Policji Państwowej o wypadku 
padnięcia sztuki zwierząt racicowych jak 
również o zaniku objawów chorobowych u 
wszystkich zwierząt racicowych w zagrodzie.

3 3. Okręt? ietrzony.
Okręg ten stanowią wszystkie zagrody na­

leżące do gminy Dziećmiorowo — ponadto 
wszystkie zagrody gminy Krosinko.

\V okręgu zapowietrzonym obowiązują 
następujące postanowienia:

1) Na granicy okręgu zapowietrzonego 
przy drogach publ. przejazdach i przejściach 
należy umieścić w miejscach widocznych 
tablice z wyraźnym i trwałym napisem „Pry­
szczyca’ okręg zapowietrzony! Wprowadzanie 
(wpędzanie „wwożenie) i przeprowadzanie 
zwierząt rac. zakazane”.

2) Drogi prowadzące i przechodzące 
wzdłuż granicy okręgu zapowietrzonego są 
zamknięte dla przeprowadzenia zwierząt rac.

3) Wywożenie zwierząt rac. z okręgu 
zapow. jest zakazane. Na wyjątki może zez­
wolić Storosta.



4) Na wywóz zwierząt rac. z okręgu za- 
pow. na cele użytkowe może zezwolić 
Wojewoda.

5) Wojewoda może zezwolić na używanie 
zwierząt rac. do robót polnych lub na wy­
puszczenie ich na pastwisko.

6) Mleko wolno wywozić z okręgu zapow. 
tylko po dostatecznem wyjałowieniu. Starosta 
może zezwolić na wywóz mleka niewyjało- 
wionego do mleczarni, w których wyjałowie­
nie mleka jest zapewnione,

7) Wprowadzenie, (wpędzanie, wwożenie) 
zwierząt rac. do okręgu zapow., jako też prze­
prowadzanie (przepędzanie, przewożenie) zwie­
rząt rac. przez ten okręg jest zakazane.

Na wprowadzenie zwierząt hodowlanych 
i użytkowych może zezwolić Wojewoda.

Przekroczenia niniejszego zarządzenia ka­
rane będą według rozdz. VII. postanowień kar­
nych art. 98 i nast. rozporządzenia P. R. P. 
z dn. 22. 8. 27 o zwalczaniu zaraźliwych
chorób zwierzęcych Dz. U. R. P. Nr. 77 poz. 
673.
Zarządzenia powyższe nabierają mocy obowią­
zującej z chwilą ogłoszenia.

Śrem, dnia 3. listopada 1930.
Starosta Powiatowy

Wilczek.

W miejsce dotychczasowego radcy sierot 
na miasto Mosina Ks. Prób. Erazma Kałko.w- 
skiego—zamianowałem radcą sierot na ten 
sam obwód Ks. Prób. Jana Krajewskiego 
z Mosiny.

Śrem, dnia 5. listopada 1930 r.
Za Starostę Pow.

L. dz. 7548 30. 11. C. Urbanowski, asesor.

Zarządzenie
z dnia 13 marca 1930 roku 

o ustaleniu taryfy maksymalnej najmu koni 
i samochodów.

Na podstawie art. 131 łącznie z art. 43 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 7-go 
czerwca 1927 (Dz. U. R. P. nr. 53 poz. 408) 
o prawie przemysłowem po wysłuchaniu 
opinji Izby Przemysłowo Handlowej w Poz­
naniu oraz rad miejskich Śremu, Dolska, Ksią­

ża, Kórnika i Mosiny powiatu śremskiego u- 
stalam na obszarze tychże miast następującą 
taryfę maksymalną za najem koni i samo­
chodów :
I. za km. pojedynczy . . . 0, 60 zł

„ „ bagaż osób używających taksy
a) do 25 kg. . . • wolny
b) powyżej 25 kg. za każde 50 kg. 0,30 zł 

za postoje
a) pierwszy kwadrans . . wolny
b) za każde dalsze 5 minut . . 0,20 zł

II. a) za przejazd z miasta Książa
do stacji kolejowej Książ samochodem lub 

dorożką konną 2,00 zł
b) omnibusem w jedną stronę

od osoby 0,20 zł
za przyjazd z miasta Książa do stacji kolejo­
wej Chocicza lub odwrotnie dorożką konną 

lub samochodem 6,00 zł
Winni przekroczenia powyższej taryfy 

będą karani na podstawie Działu VII. wyżej 
podanego rozporządzenia.

Za Starostę Powiatowego 
L. dz. 2124 30.IV w z. Urbanowski, asesor.

-

Dział meurzędowy. 
Ogłoszenie.

W czwartek dnia 20-go listopada br. 
o godz 11-tej przedpot. odbędzie się

przymusowa licytacja
w maj, Lubiatówku na której sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę

12 dojnych krów
a o godz. 12-tej

32 sążnie pieńków
(drzewa opałowego),

> Chmielewski
egzekutor.

Księgarnia i skład papieru
S. Mikołajskiego, Śrem Rynek 22

poleca:

Kalendarze Marjańskie i Serca Jezusowego
na rok 1931.


	‎G:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1930\643619\0009.tif‎
	‎G:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1930\643619\0010.tif‎
	‎G:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1930\643619\0011.tif‎
	‎G:\Czasopisma od MW\Cz 3285-1930\643619\0012.tif‎

